- carere membro. Alio modo, per subtractionem debitae operationis; vel quia omnino non est; vel quia debitum modum et ordinem non habet.” (*Prima Pars*, q. 48, a.5.)
54. In question 48, article 6, Thomas reports this passage from Dionysius’s *De divinis nominibus*: “puniri non est malum, sed fieri poena dignum.” The text of this work by Dionysius Aeropagita can be found in *Patrologia Graeca*, 3:586–996. See also *Il testo tachigrafico del “De divinis nominibus” (Vat. Gr. 1809)*, ed. Salvatore Lilla, 1970.
55. See *Prima Pars*, q. 49, a. 1 (“Utrum bonum possit esse causa mali”).
56. For reasons of convenience, all the references here will be to the *Summa*. However, Thomas’s reflection on evil, sin, and vice has been developed also in other works, especially his *questio disputata de malo*. On this last work, see Jean-Pierre Torrell, *Initiation à saint Thomas d’Aquin. Sa personne et son œuvre*, 1993, 293–99. A monograph on Thomas’s treatment of evil is Laurent Sentis, *Saint Thomas d’Aquin et le mal. Foi chrétienne et théodicée*, 1992.
57. “Consequenter considerandum est de vitiis et peccatis. Circa quae sex consideranda occurrunt: primo quidem, de ipsis vitiis et peccatis secundum se; secundo, de distinctione eorum; tertio, de comparatione eorum ad invicem; quarto, de subiecto peccati; quinto, de causa eius; sexto, de effectu ipsius.” (*Prima Secundae*, q. 71, prologue.)
58. In question 71, article 1, of the *Prima Secundae*, Thomas reports this passage from Aristotle’s *Physics*: “virtus est dispositio perfecti ad optimum; dico autem perfecti, quod est dispositum secundum naturam.” An English translation of this work by Aristotle is available in *The Complete Works of Aristotle* (The Revised Oxford Translation), ed. Jonathan Barnes (1984), 1:315–446.
59. “Peccatum nihil aliud est quam actus humanus malus. Quod autem aliquis actus sit humanus, habet ex hoc quod est voluntarius ... sive sit voluntarius quasi a voluntate elicited, ut ipsum velle et eligere; sive quasi a voluntate imperatus, ut exteriores actus vel locutionis vel operationis. Habit autem actus humanus quod sit malus, ex eo quod caret debita commensuratione. Omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam, a qua si diverstat, incommensurata erit. Regula autem voluntatis humanae est duplex: una propinqua et homogenea, scilicet ipsa humana ratio; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna, quae est quasi ratio Dei. Et ideo Augustinus in definitione peccati posuit duo: unum quod pertinet ad substantiam actus humani, quod est quasi materiale in peccato, cum dixit, dictum vel factum vel concupitum; aliud autem quod pertinet ad rationem mali, quod est quasi formale in peccato, cum dixit, contra legem aeternam.” (*Prima Secundae*, q. 71, a. 6.)
60. “Illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem.... Illae ergo